* Spelled also about this time Nuell; afterwards Nowell.  His descendants had some property 
or claim here longer perhaps than those of any recorded in this survey; for 6 Henry VIII 
James Nowell, of Hylcote in Staffordshire, gentle man, gave up all his title and claim to all the 
lands &c which his ancestors held in Hausted. 

† Pepper and cummin rental of the manors of Welles and Bromwell in the bishoprick of Bath 
and Wells, temp. Elizabeth.  Reports on Public Records, p 183 – Pepper been at all times of 
the greatest use in the kitchen; but how it came to be so often paid in part of rent, I cannot 
well guess.  It was not like those pleasing and uncostly acknowledgements of a rose or 
gillyflower; but being a foreign production, must have been bought by the tenant, and might 
full as well have been procured by the lord. 

Our ancestors were very fond of spices, and imported some of the more valuable kinds of 
them soon after the Conquest: they doubtless found them necessary for digesting the gross 
food that made part of their meals.  A porpesse, I should suppose, require a good deal of 
seasoning. 
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Denham tenet I mess. de eodem pro vj d. per ann.  Edwardus Bercarious tenet I 
mess. pro vij d. per ann. Agnes de Busso tenet I mess. pro vj d.  Johannes Cobbe 
I mess.ij a. terre pro xxx d.   Isabella filia Ricardi I mess. Pro xxij d. per 
ann.  Philippus Childe I mess. pro xij d.  Willielmus del Dam I mess. pro xij 
d.  Johannes le Hoze I mess. ij d. Willielmus de Cramaville tenet I mess. vij a. 
terre, II/VII a prati, viij a. bosci, viz. mess. pred XX/V et  vj a. terre, boscum et 
pratum pred. de pred. abbate pro IXd. per ann. et xxxij d. ad fertrum Sci Edmi. 
et unam sectam hundredo de Thingho pro se et tenentibus suis subscriptis; et 
IX a. terre de Roberto de Ros pro vjd. per ann. et ille de pred. abbate: et vij a. 
terre de Philippo Noel, pro ij s. et idem de abbate; et xvj a. de Johanne Bolax 
pro vj d. et idem J. de pred. abbate ; et abbas de dno rege. Willielmus Attewent 
tenet I mess. et dim a. terre pro xij d. per ann. Johannes de Breris* v a. pro v d. 
per ann. Galfridus Catelot I mess. pro vj d. Walterus le Holder I mess. pro I ob. 
Thomas Mercator I mess. pro vj d. Johannes Cott I mess. pro vij d. per ann. 
Willielmus Bercarins† ij a. terre pro ij d. per ann.  Johannes de Beylham tenet I 
mess. LIj a. terre, iij a. bosci, ij prati, viz. mess. et XXX a terre, ij a. et di. bosci, I 
a. prati de abbate Sci Edmi pro IXd. per ann. et quarta parte I sect. ad hund. de 
Thingo.  Item iij a. de Willielmo Talemache pro xiiij d. et idem W. de pred. 
abbate:  et XIj a. terre et di a. bosci de Petro de Gymel pro ob. per ann. et idem 
P. de abbate. et v a. de Rogero de Exnynge pro I d. per ann. et ille de abbate: et 
ij a. terre, I a. bosci et I a. bosci et I a. prati de Semano de Haustede, et idem S. 
de abbate, et abbas de dno rege.  Benedictus de Haustede tenet I mess. et XV 
a. terre cum pert. viz. mess. et v a. de pred. abbate pro v d. et ij buss. avene: et 
v a. terre de Thoma fil. Eustac. pro ij s. I d. ob. et ille de abbate; et iij a. et di de 
Roberto de Ros pro ij d. et ille de pred. Thoma, et ille de abbate: et I a. et di de 
Willielmo Talemache pro ij d. et ille de abbate, et abbas de rege.  Johannes 
Filius Wakelyn tenet I mess. et IX a. terre cum pert. viz. mess. et v a. terre de 
pred. abbate pro iij d. per ann. et I buss. avene: et ij a. de Roberto de Beylham 
pro vij d. per ann. et I a. de Willielmo Talemache pro v d. per ann. et I a. de 
Thoma fil. Eustac. pro vj d. per ann. et ille de abbate, et abbas de 
rege.  Nicholaus Aldred‡ tenet I mess. xviij a. terre, I a. prati de pred. abbate 
pro vij d. per ann. et I buss. avene. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
* Afterwards Bryars.  Bryar’s wood to this day. 

† Shepherd.  Hence Barker; a name still extant here. 
‡ This is one of the few Saxon names that occur in this list.  Eldred, its corruption, still 
remains in the neighbourhood. 
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Saleman Childe tenet I mess. de eodem N. pro vj d. per ann.  Adam Aldred 
tenet I mess. et xviij a. terre, viz. de abbate mess. et xv a. terre cum pert. pro v 
d. per ann. et I buss. avene; et iij a. de Galfrido Filio Osberti pro ij d. et ille de 
abbate.  Matilda Cobb tenet ij a. terre de eodem Adam pro iiij d. Joanna de 
Wramplingham tenet I mess. de abbate pro v d. et ii buss. avene per 
ann.  Johannes le Hore tenet I mess. et iiij a. terre de pred. abbate pro iij d. ob. 
per ann. et ij buss. avene.  Rogerus de Frankesle tenet I mess. et I a. terre de 
eodem abbate pro I d. ob per ann.  Johannes Carpenter tenet I mess. ij a. terre 
de eodem abbate pro xij d. per ann. Thomas Filius Osberti tenet vij a. terre pro 
ij d. per ann. de abbate.  Johannes de Cheventon tenet I mess. xv a. terre, iij a. 
bosci de pred. abbate pro IX d. per ann. Henricus Filius Nicholai et Richardus 
filius ejus tenet I mess. xv a. terre. iiij a. bosci de eodem abbate pro IX d. per 
ann. Rogerus de Manewode tenet I mess. et xv a. terre, viz. mess. et vij a. de 
Edmundo de Welnetham pro xiij d. et I summa* avene: et ij a. de Semano de 
Haustede pro ij d. per ann. et ille de pred. E. et ille de abbate; et ij a. terre de 
Thoma fil. Eustac. pro iiij d. per ann. et ij a. terre de Johanne del Broke pro I d. 
et ille J. de pred. Thoma, et ille de abate. et ij a. de Hospitali Sancti Johannis de 
Batisford† pro iiij d. in perpetuam elemosinam.  Johannes Ellyott tenet I mess. 
et v. a. et di terre. viz. mess. et ij a. et. di terre de Willielmo de Cramavill pro ij 
d. per ann. et ille de abbate; et ij a. terre de Roberto de Ros pro v d. per ann. et 
ille de abbate; et I a. de Galfrido Freeman pro I d. per ann. et idem G. de Thoma 
Fil. Eustac. et  ille de abbate, et idem abbas totum hoc de dno rege.  Bernardus 
tenet I mess. et iij a. terre, viz. mess. et I a. de Edmundo de Welnetham pro ij d 
per ann. et ij a. terre de Willielmo Talmache pro viij d. per ann. et illi de abbate 
ut super.  Galfridus Filius Osberti tenet I mess. et xij a. terre, viz. mess. et viij. a. 
pro ij d. q. per ann. de abbate, et iij a. de Semano de Haustede pro iiij d. per 
ann. et I a. de Johanne Bolax pro ob. per ann. et ille de abbate.  Willielmus 
Bercarius tenet v. a. terre et di. viz. de Willielmo Cramavill ij a. pro ij d. ij a. et di 
de Roberto de Belcham pro ij d. ob. et I a. de Mabil Gymel et Roberto de Ros 
pro I d. et illi de abbate.  Alicia soror ejusdem W. tenet I mess. I a. et I rodam 
terre de abbate pro I d. ob. per ann.  Idayne tenet I mess. ij a. et di terre, 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
* Summa is 8 bushels, or a quarter. 

† In this county.  This hospital, upon the Dissolution, was granted to the Gresham family: and 
the timber-work of the original Royal Exchange is said to have been sawn out, and framed in 
this parish. 
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viz. mess. de Willielmo Cramavill pro xd. per ann. et pred. terram de Galfrido fil. 
Osberto pro 1 d. ob. et illi de abbate.  Willielmus Pachet tenet I mess. et di a. 
terre de Edmundo de Welnetham pro xij d. per ann.  Heredes Thome 
Parmentar* tenent I mess. vij a. terre, viz. mess. et vj. a. de Willielmo Cramavill 
pro vj s. et. ij a. de Roberto de Beylham, et de Semano pro ij d. per ann. et illi de 
abbate.  Semanus de Osmundisfelde tenet I mess. xxvij a. terre, ij a. bosci et iij 
a. prati de abbate Sci Edmi pro xviij d. per ann.  Ricardus de Saxham tenet I 
mess. XX/IIII xiij a. terre cum pertin. viz. xxvij a. de pred. abbate pro xx d. per 
ann. et xx a. de Willielmo de Cramavill pro vj d. et ix a. et di de Roberto de 
Beilham pro viij d. et v. a. et di de Semano, pro iij d. et iij a. de Galfrido Filio 
Osberti pro I d. et I a. de Willielmo Alderman pro I d. et de Roberto Breris et 
Galfrido Freman v a. pro v d. et de Johanne Elyott iij a. pro I d. item I mess. et xv 
a. terre de Edmundo de Welthnetham pro ij s. iiij d. et iij buss. avene per ann. 
et iij a. et di. de Rogero de Manewode et Isabella le Ros pro iij d. et totum hoc 
de abbate pred.†  

The above detail exhibits a picture of this village very different from what some 
may have expected.  It has been thought that these parts of the country, so 
favourable to the production of trees, were some centuries ago over-run with 
wood, and that our forefathers lived surrounded and almost suffocated with 
thickets and forests.  Whereas we see by this account that the whole quantity 
of wood here was but 68 acres.  It is probable, indeed, that the hedges and 
borders of the fields were at this time furnished with timber-trees and other 
wood, as we shall see they afterwards were.  Even two centuries before this, 
when Domesday-book was drawn up, the quantity of wood here could not 
have been considerable.  There was then to be said “Sylva de III Porc”, or wood 
sufficient to yield mast for the support of three hogs.  What precise quantity of 
wood was supposed necessary for that purpose is not easy to say, but we may 
safely conclude it bore a very small proportion to the contents of the lands in 
the village.‡ 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
* Parchment-maker.